
 
СОВЕТ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 

от 31.01.2014                                                                                                          №  4 
станица Крыловская 

 
 
 

Об утверждении  Программы социально-экономического развития 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района 

на 2013-2017 годы 
 
 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Крыловского сельского поселения Ле-
нинградского района Совет Крыловского сельского поселения Ленинградского 
района  р е ш и л :  

1. Утвердить Программу социально-экономического развития Крылов-
ского сельского поселения Ленинградского района  2013-2017 годы (приложе-
ние). 

2. Опубликовать проект Программы социально-экономического разви-
тия Крыловского сельского поселения Ленинградского района 2013-2017 годы 
на официальном сайте Крыловского сельского поселения Ленинградского рай-
она. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию Совета Крыловского сельского поселения Ленинградского 
района по вопросам экономики, бюджета, налогов  и  имущественных отноше-
ний (Владимиров). 

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.  
 
 
 
Глава Крыловского сельского  
поселения Ленинградского района                                                          О.А.Деркач 
 
Председатель Совета 
Крыловского сельского поселения  
Ленинградского района                                                                          С.М.Яркевич 



 2 
 

 
 
 
Программа социально-экономического развития Крыловского сельского 

поселения Ленинградского района на 2013-2017 годы 
 

ПАСПОРТ 
Программы социально-экономического развития 

Крыловского сельского поселения Ленинградского района на 2013-2017 годы 
 

Наименование программы Программа социально-экономического 
развития Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района на 2013-2017 годы 
(далее - Программа) 

Основные разработчики 
Программы 

Администрация Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района 

Координатор  
Программы 

Администрация Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района 

Исполнители мероприятий 
Программы 

Администрация Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района 

Цели и задачи  
Программы 

целью Программы является повышение уровня 
жизни населения на основе устойчивого 
экономического роста. Для достижения цели 
необходимо решить основные задачи: 
повышение благосостояния и обеспечение 
благоприятных условий жизни населения; 
обеспечение высоких темпов экономического 
роста;  совершенствование государственного и 
муниципального управления 

Сроки реализации 
Программы  
Перечень разделов 
Программы 

2013-2017 годы 
 
1. Социально-экономическое положение и 
основные итоги  развития Крыловского 
сельского поселения  Ленинградского  района 
2. Цели, направления и задачи реализации  
Программы 
3. Система программных мероприятий 

	   ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕНА 
Решением Совета  

Крыловского сельского поселения  
Ленинградского района  
от 31.01.2014 № 4	  



 2 
 

4. Механизм реализации Программы 
5. Ресурсное обеспечение Программы 
6. Оценка эффективности и социально- 
экономических последствий реализации 
Программы 
7. Организация управления Программой и 
контроль за ходом ее реализации 

Источники финансирования 
Программы 

средства местного бюджета, 
планируется привлечение средств 
федерального и краевого бюджетов, 
внебюджетных источников финансирования 

Основные результаты 
реализации Программы 

социально-экономическая эффективность 
Программы оценивается по степени 
достижения установленных целевых 
ориентиров 

Контроль за выполнением 
Программы 

контроль за выполнением мероприятий 
Программы осуществляют администрация 
Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района и Совет Крыловского 
сельского поселения Ленинградского района 
 

 
 
 
Начальник финансового отдела 
администрации Крыловского сельского  
поселения Ленинградского района                                                                             Н.Ю.Кохан 
 



 2 
 
 

I. Социально-экономическое положение и основные итоги развития 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района 

 
Программа социально- экономического развития Крыловского сельского 

поселения Ленинградского района (далее - Программа) разработана в соответствии с 
основными положениями Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года № 596 "О долгосрочной государственной экономической политике", от 7 мая 
2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики, от 7 мая 2012 года № 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-
коммунальных услуг", от 7 мая 2012 года № 601 "Об основных направлениях 
совершенствования системы государственного управления", от 7 мая 2012 года № 
602 "Об обеспечении межнационального согласия", от 7 мая 2012 года № 606 "О 
мерах по реализации демографической политики Российской Федерации" (далее - 
указы Президента Российской Федерации), законов Краснодарского края от 10 июля 
2001 года № 384-КЗ "О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и 
программах социально-экономического развития Краснодарского края" и от 29 апреля 
2008 года № 1465-КЗ "О Стратегии социально-экономического развития 
Краснодарского края до 2020 года", решения Совета Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района от 23 мая 2008 года № 35 «Об утверждении 
стратегии социально- экономического развития Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района на 2008- 2020 годы». 

Программа  входит в систему документов стратегического планирования 
социально-экономического развития Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района и направлена на достижение целей Стратегии 
социально-экономического развития Краснодарского края и Крыловского 
сельского поселения Ленинградского района до 2020 года в средне- и 
долгосрочной перспективе, повышение вклада в реализацию комплекса мер по 
устойчивому развитию Краснодарского края и качественного уровня жизни 
населения Крыловского сельского поселения Ленинградского района. 

Крыловское сельское поселение – типичная сельская станица, она 
расположен в северной зоне края, граничит с Коржовским, 
Новоплатнировским, Первомайским, сельскими поселениями Ленинградского 
района Краснодарского края. Станица Крыловская – вторая по численности 
населения станица в Ленинградском районе – 6332 чел. Станица Крыловская 
Ленинградского района, Краснодарского края одна из 38 бывших куреней 
Запорожской Сечи, переселившихся на Кубань из Преднестровья в 1772 - 
1793гг. в составе Черноморского Казачьего войска.  

9 июня 1827 г. по определению войсковой канцелярии Крыловское и 
Леушковское куренные селения были объединены в одно Леушковское. 
Название Крыловского куренного селения было присвоено образованному за 5 
лет до этого Новочелбасскому куренному селению, в котором находилось 24 
двора. 



 2 
 

В 1848 году, во время третьего пополнения Черноморского казачьего 
войска малороссийскими казаками, в ст. Крыловскую было направленно 718 
переселенцев (105 семей) из Черниговской губернии. В 1861 г. в ст. 
Крыловской имелось 357 дворов, в которых проживали 2281 казак и 6 
иногородних. В это время Крыловчане регулярно посылают свои семьи для 
заселения новых станиц: в 1862г. 21 семья отправлена в ст. Раевскую и 8 в 
Неберджаевскую, а через 2 года в Ставропольскую было отправлено 27 семей 
Станица Ленинградская получила свое современное название в 1934 году, ранее 
она называлась Уманская. История ее, как и административного устройства 
всей Кубани, берет начало со времен освоения Черномории запорожскими 
казаками в эпоху царствования Екатерины Второй. 

В ст. Крыловской акцентированные объекты исторического значения, 
заметные общественно-культурные объекты, связанные с древней историей, 
историей казачества и освоения Кубани, создан один из первых в северной зоне 
Кубани музей Боевой и трудовой славы.  

На территории станицы Крыловской установлены памятник В.И. 
Ленину и мемориальный комплекс памяти павших в годы гражданской и 
Великой Отечественной войн.  

Общая земельная площадь составляет 17,5 тыс.га. В общей площади:  
 - сельскохозяйственные угодья (пастбища, пашни, сенокосы)  - 16,2 

тыс. га. 
 - площадь земель под населенными пунктами – 1,3 тыс.га. 
Общая площадь земли под водными объектами, включая болота,  

составляет 0,7 тыс.га. Имеется река Челбасс, большое количество балок и 
прудов. 

Общая площадь земель под древесно-кустарниковой растительностью 
(лесополосы) 0,6 тыс.га.   

Преобладающие почвы – карбонатные черноземы обыкновенные, 
которые различаются между собой по гумусности, мощности, дефлированности 
и смытости.  

На территории Крыловского сельского поселения ведется добыча 
природного газа, глины и воды.  

На территории  расположены 2 особо охраняемые природные 
территории:  

 - «Роща», площадью 3,2 га – отнесена к памятникам природы местного 
значения. Роща расположена на землях государственного лесного фонда и 
подлежит охране Ленинградским лесничеством Каневского опытного лесхоза; 

 - река «Челбасс», ширина водоохраной  зоны 50 м,  отнесена к особо 
охраняемым природным территориям, на которые установлен специальный 
режим со строгим ограничением хозяйственной деятельности, направленный на 
предотвращение эрозии почвы и сохранения прибрежной растительности.  

На территории поселения расположены парки и прочие зеленые 
насаждения, общая площадь которых составляет немногим более 2,7 га. 



 2 
 

Месторасположение, благоприятные климатические условия и 
природные ресурсы относятся к безусловным  достоинствам Крыловского 
сельского поселения.  Территория Крыловского сельского поселения 
характеризуется умеренно-континентальным климатом (средняя температура 
января -3°С, июля +24,7°С) и повышенной обеспеченностью теплом. По 
количеству выпадающих осадков за год (605 мм) территория поселения 
относится к району недостаточного увлажнения, по теплообеспеченности – к 
жаркому. Благоприятные почвенно-климатические условия территории 
поселения позволяют получать хорошие урожаи сельскохозяйственной 
продукции. 

 
Структура базовых отраслей экономики Крыловского сельского 

поселения Ленинградского района 
 
Основная отрасль в поселении - сельское хозяйство. На момент 

вступления в действие федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 
Крыловском сельском поселении  действовали 43 крестьянско-фермерских 
хозяйства и 2 сельхозпредприятия, занимающиеся растениеводством. Площадь 
земель сельскохозяйственного назначения, облагаемых земельным налогом и 
арендной платой,  составляла 13179 га.   

На протяжении действия закона 131-ФЗ,  несмотря на происходящие 
кризисные явления в глобальной экономике, порой неблагоприятные погодные 
условия наши сельхозтоваропроизводители в целом устойчиво развиваются, 
грамотно и эффективно используют земельные ресурсы. Об этом 
свидетельствует поступившая в 2012 году в консолидированный бюджет края 
сумма единого сельхозналога, составившая 5867,2 тыс.руб. Рост по сравнению  
с 2006 годом составил 487%. 

Объем произведенной продукции сельского хозяйства всех категорий 
хозяйств в 2006 году составил 157,8 млн.руб, а в 2012 году  - 512,1 млн.руб.  
Если в 2006 году  зерновых выращено 21,6 тыс.тонн, свеклы 22,5 тыс. тонн, то 
по итогам 2011 года цифры соответственно составили 30,08 тыс.тон и 69,55 
тыс.тонн.  

В 2013 году посевные пашни, площадь которых составляют 13833,9 га, 
обрабатывают 40 КФХ и 3 сельхозпредприятия.   

С 2006 по 2013 год заключено  29 договоров аренды на 238 га земель 
сельхозназначения. 

Обрабатывающее производство представлено в 2013 году двумя 
предприятиями: ООО Мельник и кирпичный завод. Объем производства 
составят 22,3 млн. рублей. Это на 13,9% ниже прошлогодних показателей и 
обусловлено снижением покупательского спроса на комбикорм, и как 
следствие сокращением в 5 раз производства ООО Мельник данной продукции. 
В 2014г. прогнозируется увеличение продукции  обрабатывающего 
производства за счет наращивания выпуска кирпича до 3 млн.шт. 



 2 
 

Производство животноводческой продукции в 2012-2013 годах  
сохранится  в  ООО «Крыловское» - поголовья крупного рогатого скота мясной 
породы составит 500 гол, в ООО ИПС «Первомайская» за счет наращивания 
производства яйца до 19 млн.штук.  Небольшой темп роста КРС сохранится в 
ЛПХ и индивидуальных предпринимателей.  

В 2012-2013 г.г. состояние экономики поселения характеризовалось как 
положительными, так и негативными тенденциями. 

Динамика основных показателей социально- экономического развития 
представлена в следующей таблице. 

 
Основные показатели социально-экономического развития Крыловского 

сельского поселения Ленинградского района 
 

Показатель, единица измерения 

2012 
год 2013 год      2013 год 2013 г. 

в % к 
2012 г. отчет отчет 1 

полугодие 
ожидаемые 
итоги 

Среднегодовая численность постоянного 
населения – всего,  тыс. чел. 6,454 6,332 6,332 98,1 
Среднедушевой денежный доход на одного 
жителя, тыс. руб. 11,32 8,8 10 88,4 
Численность экономически активного населения, 
тыс. чел. 3,67 3,574 3,574 97,4 
Численность занятых в экономике, тыс. чел. 2,15 2,2 2,15 100,0 
Номинальная начисленная среднемесячная 
заработная плата, тыс. руб. 11,44 11,9 12 104,9 
Численность занятых в личных подсобных 
хозяйствах,       тыс. чел. 3,15 3,1 3,15 100,0 
Среднемесячные доходы занятых в личных 
подсобных хозяйствах, тыс.руб. 8,90 2,91 3,8 42,7 
Численность зарегистрированных безработных, 
чел. 60 26 38 63,3 
Уровень регистрируемой безработицы, в % к 
численности трудоспособного населения в 
трудоспособном возрасте 1,63 0,73 1,06 65,0 
Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей 20208 15872 21600 106,9 
Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб. 20208 15872 21600 106,9 
Фонд оплаты труда, тыс. руб. 129614 70316 136095 105,0 
Обрабатывающие производства (D), тыс.руб 25910 12320 22300 86,1 
Производство основных видов 
промышленной продукции в натуральном 
выражении         
1.Кирпич тыс.шт 1800 1200 2000 111,1 
Объем продукции сельского хозяйства всех 
категорий хозяйств, тыс. руб. 760243 175830,0 675926 88,9 



 2 
 
в том числе в сельскохозяйственных 

организациях 307523 173725,3 355528 115,6 
в том числе в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах и у индивидуальных 
предпринимателей 185658 0,0 180403 97,2 
в том числе в личных подсобных хозяйствах 267062 2104,7 139995 52,4 

Производство основных видов 
сельскохозяйственной продукции         
Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн 21,4 3,68 30 140,2 
Кукуруза, тыс. тонн 3,6 0 5,2 144,4 
Сахарная свекла, тыс. тонн 65 0 50 76,9 
Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. 
тонн 2,2 0 2,3 104,5 
Картофель - всего, тыс. тонн 1,3 0,1 1,1 84,6 
Овощи - всего, тыс. тонн 1,2 0,2 0,9 75,0 
Плоды и ягоды - всего, тыс. тонн 0,8 0,3 0,9 112,5 
Виноград - всего, тыс. тонн 0,026 0 0,033 126,9 
Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн  1,404 0,532 0,798 56,8 
Молоко- всего, тыс. тонн 0,894 0,537 0,829 92,7 
Яйца- всего, тыс. штук 18738 8332,2 21972 117,3 
Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных 
хозяйствах, тыс. тонн 0,014 0,001 0,011 78,6 
Оборот розничной торговли,  млн. руб. 146 80,5 153,6 105,2 
Оборот общественного питания, тыс. руб. 1895 976 1953,7 103,1 
Объем платных услуг населению, тыс. руб. 1250 650 1323 105,8 
Объем инвестиций в основной капитал за счет 
всех источников финансирования, тыс. руб. 64052 9720 65000 101,5 
Объем работ, выполненных собственными 
силами по виду деятельности строительство, тыс. 
руб. 59112 29756 60000 101,5 
Социальная сфера         
Численность детей в  дошкольных  
образовательных учреждениях, тыс. чел. 0,188 0,188 0,17 90,4 
общеобразовательных, тыс. чел. 0,607 0,595 0,604 99,5 

Ввод в эксплуатацию:         
жилых домов предприятиями всех форм 
собственности, тыс. кв. м общей площади 1,127 0,68 1,2 106,5 
Средняя обеспеченность населения площадью 
жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел. 21,49 21,6 21,6 100,5 
Обеспеченность населения учреждениями 
социально-культурной сферы:         
больничными койками, коек на 1 тыс. жителей 6,2 6,32 6,3 101,6 
амбулаторно-поликлиническими 

учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. 
населения  18,3 23,7 23,7 129,5 



 2 
 
врачами, чел. на 1 тыс. населения 1,24 0,95 0,9 72,6 
средним медицинским персоналом, чел. на 1 

тыс. населения 3,72 4,1 4 107,5 
спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. 

населения 2774 2828 2828 101,9 
дошкольными образовательными 

учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного 
возраста 451 419 419 92,9 
Кол-во мест в учреждениях дошкольного 
образования, мест 190 190 190 100,0 
Количество детей дошкольного возраста, 
находящихся в очереди в учреждения 
дошкольного образования, чел. 61 65 65 0,0 
Количество больничных коек, единиц 40 40 40 100,0 
Удельный вес населения, занимающегося 
спортом, % 11 11 11 100,0 
Инфраструктурная обеспеченность населения         
Протяженность освещенных улиц, км. 54 54 54 100,0 
Протяженность водопроводных сетей, км. 48,9 48,9 48,9 100,0 
Протяженность автомобильных дорог местного 
значения, км. 78,96 78,96 78,96 100,0 
в том числе с твердым покрытием 16,81 16,81 16,81 100,0 

Удельный вес газифицированных квартир 
(домовладений) от общего количества квартир 
(домовладений), % 48 46 49 102,1 
Обеспеченность населения объектами розничной 
торговли, кв. м. на 1 тыс. населения 319 325 325 101,9 
Обеспеченность населения объектами 
общественного питания, кв. м. на 1 тыс. 
населения 37,6 46,6 46,6 123,9 

 
Базовым  видом  деятельности и основой экономики поселения  

является агропромышленный комплекс,  производящий 74 % внутреннего 
продукта. Производством  сельскохозяйственной продукции  в Крыловском 
сельском поселении заняты 3 сельскохозяйственных предприятий, 40 
крестьянско- фермерских хозяйства, 1900  личных подсобных хозяйств, 
Основные направления специализации сельхозпредприятий: производство 
зерна, подсолнечника, сахарной свеклы, овощных, бахчевых, плодовых 
культур, молока, мяса, яйца куриного.  

В животноводстве наблюдается негативная тенденция  снижения 
крупного рогатого в ЛПХ, но наряду с этим происходит наращивание 
поголовья в крупных сельхоз предприятиях. 

Из общего объема продукции сельского хозяйства  53 % производится 
крупными и средними предприятиями; 47% - малыми (27 % -  крестьянско-
фермерскими хозяйствами и 20 % - личными подсобными хозяйствами). 



 2 
 

Факторами ускоренного  развития производства  в КФХ  стали также  
следующие: 

- государственная поддержка (реализация на территории 
муниципального образования  приоритетного национального проекта «Развитие 
АПК»), государственное  субсидирование  из  краевого бюджета производства  
животноводческой продукции и приобретения  племенного поголовья   скота;  

- возможность заключения  долгосрочных  договоров аренды  
земельных  долей (до 49 лет  по КФХ). 

Потребительская сфера – одна из основных отраслей экономики 
поселения, в которой трудятся 129 человек. В состав розничной торговой сети 
входят 53 торговые точки, торговой площадью 2125 кв.м., 2 объекта 
общественного питания на 73 посадочных места, 215 кв.м – площадь торгового 
зала, 6 пунктов – бытовых услуг. В конце 2012 года введены в эксплуатацию 3 
магазина ООО «Юнкер»,  «Подворье» и «Гурман» общей торговой площадью 
196 м. Также начала функционировать после реконструкции баня. 

Оборот розничной торговли в 2012 году составил 146 млн. руб. или 
110% к уровню 2011 года. Оборот общественного питания - 1,9 млн. руб. или 
102%. В расчете  на одного жителя  обеспеченность  объектами  торговли 
составляет  0,33 кв. м; объектами общественного питания – 0,033 кв. м. 

В 2012 году Крыловское сельское поселение Ленинградского района 
участвовало в краевых целевых программах в рамках которых были достигнуты 
определенные показатели: 

на условиях софинансирования 10/90 в рамках краевой целевой 
программы «Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения» в 2012 году отремонтировано 
асфальтированных дорог протяженностью 2км 279 м на сумму 9 млн. 993 тыс. 
рублей, в том числе 999 тыс. рублей из средств бюджета поселения; 

на осуществление стимулирования работников МБУ СЦК 
ст.Крыловской в рамках реализации долгосрочной краевой целевой программы 
«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Краснодарского края» на 
2011-2013 году получено 697,4 тыс.рублей субсидий из краевого бюджета, 19,5 
тыс. рублей на условиях софинансирования выплачено из средств бюджета 
поселения; 

в целях софинансирования расходных обязательств связанных с оплатой 
труда инспекторов по физической культуре и спорту получено 61,1 тыс. рублей 
субсидий из краевого бюджета на реализацию мероприятий ведомственной 
целевой программы «Содействие субъектам физической культуры и спорта и 
развитие массового спорта на Кубани» на 2012-2014 годы. 

Социальная сфера в сельском поселении представлена Крыловской 
участковой больницей, 2-мя школами, 2-детскими садами, сельским центром 
культуры, 2 библиотеками, отделением социальной защиты, КДЮСШ, 
музыкальной школой. 

На территории станицы работают два лечебных учреждения: больница  
на 40 койко-мест; и поликлиника. В здравоохранении занято 63 работника: – 6 



 2 
 
врачей; 26 – работников среднего мед. персонала; 13 – работников младшего 
персонала. Здание больницы требует капитального ремонта. 

Детские сады посещают 188 детей. В 2012 году за счет средств 
районного бюджета сделана новая кровля. За счет средств регионального 
бюджета (средства ЗСК) в здании детского сада № 25 установлены  оконные 
блоки, силами сотрудников и родителями выполнены внутренние 
косметические ремонты. В детском саду № 27 готовится проектно-сетная 
документация для подключения к газопроводу, произведён расчёт потребности 
в тепле и топливе, готова топографическая съёмка, ведутся работы по 
газораспределительной установке. установлено новое ограждение детского сада 
№ 27. 

Но тем не менее существуют и проблемы: необходимо новое 
ограждение детского сада № 25; требуют ремонта дорожки, музыкальный зал; 
необходима замена электропроводки. 

Среднее образование  представлено двумя общеобразовательными 
школами в которых обучаются 611 учеников, преподают 52 
квалифицированных преподавателя, 37 человек обслуживающего персонала. В 
настоящее время большое внимание уделяется благоустройству 
образовательных учреждений, закончены работы по ограждению территории, 
произведён ремонт канализации и внутренних санузлов. Все учебные кабинеты 
школы № 4 укомплектованы новой школьной мебелью. За счет средств 
Федерального бюджета приобретено школьное оборудование для обеих школ. 
За счет средств регионального бюджета (средства ЗСК) в здании начальной 
школы № 4 установлены  оконные блоки и входные двери, в здании основной 
школы – 18 оконных блоков. Ведется активная работа по улучшению 
организации горячего питания учащихся. Проблемы - в СОШ № 3 потребность 
в технологическом оборудовании пищеблока и мебель школьной столовой и 
учебных кабинетов. Необходимо заменить плитку в фойе и столовой 
учреждения. Провести автоматическую пожарную сигнализацию в спортивном 
зале и мастерской и подвале. В СОШ № 4 - перекрыть крышу на здании школы; 
продолжить замену окон  в здании.  

Кроме среднего образования наши дети имеют возможность получить и 
дополнительное образование  в детской  музыкальной  школе, там  обучается 
102 учащихся. Дети принимают участие в мероприятиях станицы, района и 
края, в конкурсах и выставках. 

Развитию спорта в станице уделяется большое внимание. Работает 
спортивная школа в которой занимается 472 учащихся. Воспитанники 
участвуют в станичных, районных, а также  краевых соревнованиях. С начала 
2012 года тренеры-преподаватели приняли участие в  краевых соревнованиях 
на кубок губернатора по стритболу, всекубанскому турниру по уличному 
баскетболу, и футболу, где добивались хороших результатов. Постоянно 
проводятся товарищеские встречи с приглашением  команд из других 
поселений.  



 2 
 

Дом культуры и музей объединены в сельский центр культуры, где 
работает 12 кружков художественной самодеятельности и 4 любительских 
объединений, 4 из них имеют звание «народный» 1 имеет звание детский 
«образцовый». Работники дома культуры проводят незабываемые праздники 
для станичников, насыщенные яркой  благодаря их энтузиазму и активной 
жизненной позиции, демонстрируя своё творчество  призывают станичников к 
здоровому образу жизни. Организован досуг молодёжи, проводятся 
тематические дискотеки, детские праздники, различные конкурсы, викторины. 

Все, кто не утратил тягу к книге имеют возможность воспользоваться 
библиотечным фондом, представленной детской и взрослой библиотеками. В 
библиотеках числятся 3 тысячи 241 читателя. Очень богатый и разнообразный 
книжный фонд. Библиотеки поддерживают  тесную связь со школами, 
детскими садами, домом культуры, проводя совместные мероприятия по 
эстетическому, нравственному и патриотическому воспитанию подрастающего 
поколения.  

С 1 ноября 2012 года по инициативе губернатора края все 
общеобразовательные учреждения участвуют в программе «Школьное молоко». 
За счет краевого бюджета наши дети получают молоко и молочную продукцию, 
обогащенную полезными веществами. 

Безопасность пребывания детей в образовательных учреждениях 
является для органов местного самоуправления первостепенной задачей.  

В настоящее время имеется острая потребность в местах в детских садах 
для детей от 1 до 3-х лет.  

2. Цели,  направления  и задачи реализации Программы 
 

Основная цель Программы - повышение уровня жизни населения 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района на основе 
устойчивого экономического роста. 

Цель Программы увязана с главной целью Стратегии социально-
экономического развития Краснодарского края до 2020 года, а также стратегии 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района на период до 2020 
года и направлена на обеспечение кардинального повышения качества жизни 
населения на основе создания потенциала устойчивого развития 

Реализация мероприятий Программы является необходимым условием 
достижения стратегической цели за счет модернизации экономики, улучшения 
делового и инвестиционного климата на территории поселения, 
институциональных преобразований, совершенствования механизмов 
муниципального управления и повышения качества человеческого потенциала. 

Реализация Программы будет осуществляться в рамках стратегических 
направлений и задач, определенных Стратегией в целях решения задач, 
сформулированных с учетом проблем социально-экономического развития 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района. 

В рамках первого стратегического направления - "кардинальное 
повышение качества и продолжительности жизни, формирование условий 



 2 
 
и стимулов для развития человеческого капитала на основе повышения 
эффективности и конкурентоспособности здравоохранения, образования, 
жилищного строительства и коммунальной инфраструктуры" мероприятия 
Программы будут направлены на решение следующих задач: 

улучшение демографической ситуации (реализация мероприятий по 
увеличению рождаемости и снижению смертности населения, поддержка 
материнства и детства); 

развитие здравоохранения (модернизация объектов здравоохранения, 
совершенствование первичной медико-санитарной помощи, медицинской 
помощи новорожденным и детям, повышение доступности и качества 
медицинской помощи сельскому населению); 

развитие образования (модернизация системы образования, достижение 
современного качества образования, развитие дошкольного образования, 
повышение качества, доступности, устойчивого функционирования и развития 
системы начального и среднего профессионального образования, развитие 
материальной базы и техническое переоснащение объектов образования); 

развитие эффективного рынка труда (создание условий по обеспечению 
занятости населения и снижению безработицы); 

развитие физической культуры и спорта (создание условий для 
сохранения и улучшения физического здоровья жителей, повышение 
обеспеченности населения спортивными сооружениями, развитие спорта высших 
достижений); 

повышение социального и профессионального уровня работников 
бюджетной сферы; 

улучшение качества жизни социально не защищенных групп населения; 
создание условий для развития культурного и духовного потенциала 

населения; 
создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным 

жильем; 
развитие территории на основе создания достойных условий для жизни и 

деятельности населения. 
В рамках второго стратегического направления - "Обеспечение высоких 

темпов устойчивого экономического роста Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района на основе инвестиционного развития и 
создания конкурентных преимуществ" мероприятия Программы будут 
направлены на решение следующих задач: 

рост производства, повышение конкурентоспособности и 
производительности труда отраслей экономики; 

развитие инфраструктурной обеспеченности; 
повышение энергоэффективности; 
поддержку малого и среднего предпринимательства; 
инвестиционное развитие Крыловского сельского поселения 

Ленинградского района; 
В рамках третьего стратегического направления - "повышение 



 2 
 
эффективности муниципального управления на основе формирования 
систем стратегического управления, пространственного развития и 
территориального планирования" мероприятия Программы будут направлены на 
решение следующих задач: 

совершенствование системы пространственного развития и 
территориального планирования; 

модернизацию системы муниципального управления; 
Цель и задачи Программы подчинены долгосрочным стратегическим 

приоритетам и направлены на определение механизмов встраивания стратегических 
проектов и инициатив в систему программных мероприятий. 

Система мероприятий Программы является совокупностью 
мероприятий, реализуемых в рамках действующих краевых целевых и 
ведомственных программ, муниципальных программ, планируемых к разработке 
программ, организационных преобразований, крупных инвестиционных 
проектов, социальных и других мероприятий, выполнение которых 
обеспечивает достижение целей Программы. 

Мероприятия Программы направлены на осуществление конкретных 
действий по решению имеющихся в Крыловском сельском поселении 
Ленинградского района проблем и дальнейшее развитие. 
 

3. Система программных мероприятий 
3.1. Демографическая политика 

На сегодняшний день в поселении насчитывается 2506 дворов. 
Общая численность постоянного населения Крыловского сельского 

поселения Ленинградского района, по состоянию на 01.01.2013 года, составляет 
6322 человек, из них трудоспособного населения 3574 (56,5% от общей 
численности),  детей – 1210 человек (19% от общей численности), пенсионеров 
– 1538 человек (24,3 % от общей численности). 

Среди постоянного населения мужчины составляют 47,9%; женщины -
52,1%. Плотность населения  Крыловского сельского поселения 36,6 чел. на 1 
кв.км. Средний показатель плотности населения по Ленинградскому району – 
46,5 чел. на 1 кв. км. что составляет 69,3% от среднекраевого показателя (67,1 
чел. на 1 кв.км). 

 
Показатели естественного движения населения (чел.) 

 
Наименование 2012 2013 
Количество родившихся 52 68 
Количество умерших 109 114 

Естественный прирост (убыль) -57 -46 
 

Данные мониторинга за 2010-2012 г.г. показывают, что сохраняется 
тенденция высокого удельного веса населения трудоспособного возраста (55-



 2 
 
66%). 

 
Возрастная структура населения по сельским поселениям 

 
Сельские поселения Удельный вес населения в возрасте, % 

0-16 лет 16-54 лет свыше 55 (60) лет 
Крыловское 15 59 26 

 
В рамках реализации задач по улучшению демографической ситуации 

планируется проведение мероприятий, направленных на стабилизацию 
численности населения и формирование социально-экономических предпосылок 
к последующему демографическому росту, укрепление здоровья и увеличение 
ожидаемой продолжительности жизни населения, поддержку материнства и детства, 
развитие системы консультативной и психологической поддержки семьи в целях 
создания благоприятного внутрисемейного климата, профилактики семейного 
неблагополучия, укрепление института семьи и брака. 

Улучшение демографической ситуации связано с совершенствованием 
системы здравоохранения и формированием здорового образа жизни населения. 

Решение основных задач, направленных на повышение рождаемости, 
увеличение продолжительности жизни, миграции и иных аспектов 
демографического развития предполагает координацию действий органов 
исполнительной власти на федеральном, региональном и муниципальном 
уровнях в соответствии с Концепцией демографической политики Российской 
Федерации на период до 2025 года. 

Целями планируемых мероприятий Программы по улучшению 
демографической ситуации в являются: 

- создание объективных условий для обеспечения естественного 
прироста населения поселения на основе повышения качества медицинского 
обслуживания; повышение среднедушевых доходов населения на основе 
развития отраслей экономики. 

В целях обустройства граждан, прибывающих на территорию 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района, в 2012 году 
подготовлено и выдано  30 градостроительных планов земельных участков, 
соответственно, 25 разрешений на строительство и реконструкцию зданий и 
сооружений. За 2012 год введено в эксплуатацию 14 объектов общей площадью 
1127 кв.м., их них 11 жилых домовладений. 

Стратегической целью является создание условий для устойчивого 
обеспечения предприятий и организаций поселения в соответствии с их 
потребностями квалифицированными кадрами, социального и 
профессионального развития персонала предприятий и его эффективного 
использования. Достижение данной цели предполагает: 

1) в области обеспечения защиты населения от безработицы 
(посредством содействия гражданам в поиске подходящей работы, а 
работодателям — в подборе необходимых работников): 



 2 
 

2) повышение уровня занятости населения и снижение уровня 
безработицы за счет: 

- модернизация экономики Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района и создание новых рабочих мест на основе реализации 
инвестиционных проектов; 

- принятие превентивных мер по предотвращению негативных 
последствий реструктуризации и банкротства организаций, сопровождаемых 
значительным высвобождением рабочей силы; 

- повышение территориальной мобильности рабочей силы; 
- реализации мероприятий краевой целевой программы "Содействие 

занятости населения Краснодарского края", а также соответствующей 
муниципальной программы; 

- ежемесячный мониторинг органами службы занятости состояния 
рынка труда в сельском поселении, принятие оперативных мер по 
регулированию регистрируемого рынка труда. 

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить к 2017 году достичь 
стабилизации численности населения и увеличение ожидаемой продолжительности 
жизни населения до 74,8 лет. 

3. 2. Развитие рынка труда 
В течении предшествующего 3-х летнего периода ( 2010-2011 г.г.) 

ситуация в сфере труда и занятости населения, на регистрируемом рынке труда 
Ленинградского района складывалась под влиянием основных тенденций 
социально - экономического развития. 

По состоянию на 1 января 2013 года сложилась следующая структура 
занятости населения района по отраслям экономики: 

- сельское хозяйство,  – 18,3%; 
- обрабатывающие производства – 14,3%.  
- строительство – 0,2%; 
- оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования – 12,6 %; 
- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг – 

0,2%; 
- образование – 18,8%; 
- здравоохранение и предоставление социальных услуг – 12,8%; 
- предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных 

услуг – 0,8% 
Уровень безработицы в Крыловском сельском поселении 

Ленинградского района 

№ 
п/п 

Наименование  
сельского поселения 

Количество 
зарегистрированных 
безработных граждан, 
проживающих на территории 
поселения 

Уровень  
регистрируемой 
безработицы 



 2 
 
1.  Крыловское с/п 28 0,7 % 

 
Коэффициент напряженности на рынке труда в  Крыловском сельском 

поселении на 1 вакансию, имеющуюся в банке вакансий, претендуют 13 
человек. 

Основными причинами безработицы в сельском поселении является 
отсутствие вакансий на территории поселения, размер заработной платы и 
стоимость проезда к месту предлагаемой работы. 

Высвобождение работников является естественной реакцией 
предприятий на развертывание структурной перестройки экономики, 
активизацию системных рыночных преобразований, технического 
перевооружения предприятий. В то же время отмечается снижение 
высвобождения граждан в связи сокращением штата или ликвидацией 
организации.  

Для снижения напряженности на рынке труда необходимо решение 
вопроса транспортной доступности рабочих мест.  

Сохраняется тенденция низкой конкурентоспособности на рынке труда 
отдельных категорий граждан (молодежь без практического опыта работы, 
женщины, имеющие детей, инвалиды и другие), обусловленная ужесточением 
требований работодателей к принимаемым на работу гражданам. 
 

Численность безработных граждан в разрезе 
образовательного уровня 

 
Уровень образования 2009 год 2010 год  2011 год  2012 год  

Высшее 13% 13% 13% 14% 

Среднее профессиональное 30% 4% 25% 25% 

Среднее (полное) общее 29% 9% 1% 31% 

Общее образование 11% 6% 14% 14% 

Начальное – профессиональное 

образование 

17% 8% 17% 16% 

 
Население сельских поселений по сравнению с населением станицы 

Ленинградской оказалось в большей степени вытесненным с рынка труда. 
 

Численность зарегистрированных безработных 
 граждан по категориям 

 
Категория 2009 год 2010  год 2011 год 2012 год 



 2 
 
Молодежь (от 16 до 29 лет) 20% 20% 14% 12% 

Женщины 62% 51% 54% 55% 

Инвалиды 13% 14% 15% 16% 

Лица предпенсионного возраста 5% 15% 17% 17% 

 
Немаловажным фактором напряженности рынка труда для Крыловского 

сельского поселения Ленинградского района является сезонный характер 
безработицы, связанный с работами на сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятиях. 

С целью стабилизации ситуации на рынке труда осуществлялась 
реализация долгосрочной целевой программы «Содействие занятости 
населения Крыловского сельского поселения Ленинградского района» 

Повышение конкурентоспособности экономики поселения напрямую 
зависит от возможностей удовлетворения запросов работодателей к 
численности и качеству рабочей силы. Потребуются меры по повышению 
конкурентоспособности рабочей силы на рынке труда, эффективному 
трудоустройству молодых специалистов, преодолению структурной 
безработицы. Огромное внимание уделяется информационной поддержки 
безработным гражданам. С этой целью организуется работа в поселении 
муниципального образования, посредствам информационных стендов, а так же 
при личном обращении граждан. 

 
3.3. Развитие культуры 

 
Муниципальное бюджетное учреждение сельский центр культуры 

станицы Крыловской Крыловского сельского поселения Ленинградского 
района играет огромную роль в воспитательной работе с подрастающим 
поколением, выполняют задачи по удовлетворению духовных и творческих 
потребностей жителей поселения, в том числе социально незащищенных слоев 
населения -ветеранов, пенсионеров, людей с ограниченными возможностями. 

В учреждении культуры действует 15 клубных формирований, в 
которых участвует более 520 человек. 

Кадровый потенциал отрасли насчитывает 20 человек, 73% из них имеют 
высшее и среднее образование: 1 работник имеют звание «Заслуженный 
работник культуры России» и  5 коллективов имеют звания «Народный», 
«Образцовый».  

На основе участия в краевых целевых программах в период 2013 - 2017 
годов планируется реализовать комплекс мероприятий следующей 
направленности: 

- расширение доступа различных категорий населения к достижениям 
культуры, искусства и кинематографии; 



 2 
 

- создание благоприятных условий для приобщения жителей поселения к 
культурным ценностям, развитие и взаимодействие национальных культур народов и 
этнических групп, проживающих на территории поселения; 

- формирование у детей и молодежи ценностных ориентиров и нравственных 
норм, основанных на культурно-исторических и духовных традициях; 

- совершенствование форм и методов духовно-нравственного развития детей и 
молодежи, поддержка одаренных детей; 

В соответствии с Программой, планируется реализовать следующие 
мероприятия, направленные на укрепление материально- технической базы 
МБУ СЦК ст. Крыловской: 

Приобретение автобуса, кресел, осветительного и звукового 
оборудования, сценических костюмов. 

 
3. 4. Развитие физкультуры и спорта 

 
Поддержание оптимальной физической активности в течение всей 

жизни каждого гражданина является существенным фактором, определяющим 
качество здоровья.  

Основная задача органов местного самоуправления муниципального 
образования состоит в привлечении жителей поселения к занятиям физической 
культуры и спортом; организации досуга и здорового образа жизни средствами 
физкультуры, спорта и отдыха, проведение массовых спортивных мероприятий. 
В Крыловском сельском поселении работает МБОУ ДОД КДЮСШ, в котором 
занимается 472 человек.  

На территории Крыловского сельского поселения Ленинградского 
района  функционирует 83 спортивных сооружения: 1 стадион с трибунами; 3 
плоскостных спортивных сооружений (спортивные площадки, футбольные 
поля 

За счет совершенствования организационной структуры и укрепления 
материально- технической базы отрасли обеспечивается рост количества 
проведенных соревнований и числа жителей поселения, принявших в них 
участие. 

Обеспечивается рост привлечения детей и подростков к 
систематическим занятиям спортом, однако этот показатель по итогам 2012 
года остается значительно ниже среднекраевого значения (среднекраевой-
39,3%) .  

По краевой целевой программе «Содействие субъектам физической 
культуры и спорта и развитие массового спорта на Кубани» на условиях 
софинансирования обеспечивается стимулирование инструктора по спорту 
администрации Крыловского сельского поселения Ленинградского района . 

В 2014-2017 г.г. за счет средств краевого и местного бюджетов 
планируется осуществить комплекс мероприятий по укреплению материально- 
технической базы действующих спортивных сооружений. 

Решение поставленных задач позволит к 2017 году увеличить удельный 



 2 
 
вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом 
до 50 %.  
 

3. 5. Развитие промышленности 
 

В отрасли осуществляют деятельность 1 предприятие – Крыловской 
кирпичный завод. Количество занятых в этой сфере - 28 человек, уровень 
среднемесячной заработной платы 7 тыс. рублей.  

На 1 апреля 2013 г. объем производства кирпича составил 1млн. 800 
тыс. шт. кирпича на сумму 8 млн.  
 

Показатели развития промышленного производства 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района 

 
№ 
п/п Наименование показателя 2013 

год 
2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

1. Объем производства, млн. 
рублей 

1,8 1,8 2 2 2,1 

 
Проблемы отрасли 

 
Общей проблемой развития промышленного производства остается 

дефицит квалифицированных кадров рабочих специальностей. 
Фактором, сдерживающим инвестиционное развитие поселения 

вследствие невозможности реализации новых инвестиционных проектов и 
дальнейшего расширения существующих производств, является дефицит 
энергоресурсов в, которая является наиболее привлекательной территорией для 
инвесторов.  

 
Перспективы развития отрасли 

 
Создание условий для повышения конкурентоспособности экономики  

потребует усиления мер поддержки отдельно взятых отраслей экономики, 
формирования высокоэффективной инфраструктуры, последовательной 
модернизации хозяйственного комплекса и усиления инвестиционной 
активности. 

В целях обеспечения высоких темпов роста промышленного 
производства планируется проведение мероприятий, направленных на 
сохранение и развитие технического потенциала,  стимулирование создания 
новых производств и модернизации действующих, осуществляющих 
разработку и внедрение наукоемких и ресурсосберегающих технологий. 

Основные направления развития промышленности  связаны с развитием 
производства – увеличение объема производства на действующем предприятии: 
 



 2 
 

3. 6. Развитие агропромышленного комплекса 
 
Производством сельскохозяйственной продукции в муниципальном 

образовании заняты 6 сельскохозяйственных предприятия, 40 крестьянско-
фермерское хозяйство,  2,5 тысячи личных подсобных хозяйств.  

Производство сельскохозяйственной продукции за 2009-2012 годы 
возросло  в 2,7 раза ( отношение 2012 года к 2009 году). 

В 2012 году объем производства сельскохозяйственной продукции по 
полному кругу предприятий отрасли составил 760,2 млн. рублей.  

В разрезе категорий сельхозтоваропроизводителей объем производства 
продукции сельского хозяйства имеет следующую структуру: продукция 
сельскохозяйственных организаций, крестьянских ( фермерских) хозяйств – 
59,6 %, продукция личных подсобных хозяйств населения – 40,4%.  

Увеличение урожайности сельскохозяйственных культур и рост 
показателей продуктивности животноводства свидетельствуют о повышении 
интенсификации сельскохозяйственного производства, основанном на более 
полном и рациональном использовании технических, материальных и трудовых 
ресурсов с учетом инноваций и передовых технологий.  

 
Растениеводство 

Валовые сборы основных сельскохозяйственных культур,  
тыс.тонн 

 
Наименование культур 2009 

год 
2010 
год 

2011 
год 

2012 
год 

Зерновые и зернобобовые в весе после 
доработки 

23 29,5 32,9 25 

Сахарная свекла 34 47,2 69,5 65 
Подсолнечник в весе после доработки 2,2 2 2,6 2,2 
Картофель  1,3 1,1 1,4 1,3 
Овощи  1,2 1 1,2 1,2 
Плоды 0,3 0,5 0,7 0,8 

 
Технологический уровень растениеводства повысился в хозяйствах всех 

форм собственности. В 2011 году достигнута высокая урожайность зерна 55,3 
центнера с гектара,. Достигнут высокий урожай подсолнечника в 2011 году, 
собран рекордный урожай сахарной свеклы, превысивший уровень 2009 года 
почти в 1,5 раза.  

Результаты работы аграриев в немалой степени зависят от погодных 
условий. Непростыми сложились для отрасли сельского хозяйства весна и лето 
2012 года. Но своевременное выполнение технологических операций при 
производстве сельскохозяйственной продукции позволили добиться 
позитивных результатов. 

В структуре посевных площадей наибольший удельный вес занимают 
зерновые и зернобобовые культуры – 64,6 % от всей площади.  



 2 
 

Повышению производительности труда в отрасли способствует 
техническое перевооружение отрасли.  

Сев сельскохозяйственных культур в сельскохозяйственных 
предприятиях муниципального образования производился семенами сортов не 
ниже первой репродукции и гибридов первого поколения. Периоды 
сортообновления и сортосмены доведены до 3 лет. Ежегодно в производство 
внедряется не менее 5 новых сортов озимых культур. 

Мероприятия по проведению грамотной сортовой политики, 
увеличению объемов внесения минеральных удобрений, соблюдению 
технологии возделывания культур, а также ускоренному обновлению машинно-
тракторного парка, внедрению в производство новых ресурсосберегающих 
адаптивных технологий возделывания культур способствовали достижению 
высоких показателей в отрасли растениеводства муниципального образования.  

 
Животноводство 

Динамика производства продукции животноводства 
 

Наименование показателя 2009 
год 

2010 
год 

2011 
год 

2012 
год 

Производство основных видов продукции 
животноводства во всех категориях хозяйств: 

    

Валовой надой молока, тыс. тонн 1,1 0,94 0,95 0,9 
Производство мяса в убойном весе всего, 
тыс.тонн 

0,94 0,94 0,97 1,4 

Производство яиц, млн.шт. 9,5 13,4 14,2 18,7 
В сельскохозяйственных организациях и КФХ:     
Валовой надой молока, тыс. тонн 0,2 0,05 0,07 0,11 
Производство мяса в убойном весе всего, 
тыс.тонн 

0,2 0,04 0,07 0,4 

Производство яиц, млн.шт. 6,9 10,7 2,1 16,2 
В личных подсобных хозяйствах:     
Валовой надой молока, тыс. тонн 0,9 0,89 0,88 0,79 
Производство мяса в убойном весе всего, 
тыс.тонн 

0,92 0,9 0,9 1 

Производство яиц, млн.шт. 2,6 2,7 2,1 2,5 
 
За период 2009-2011 года увеличилось производство яиц на 50,8%, мяса 

( в живом весе) на 67,1%, производство молока снизилось. 
Наращивает объемы производства Первомайская инкубаторно- 

птицеводческая станция, которая за 2012 год увеличила производство 
инкубационного яйца, доведя его производство до 18,7 миллионов штук. 

Вместе с тем в поселении сохраняется численность поголовья крупного 
рогатого скота. По состоянию на 1 января 2013 года  поголовье крупно рогатого 
скота составило 1007 голов в сравнении с прошлым годом на 303 головы 
увеличилось, в том числе поголовье коров на 11 голов снизилось.  



 2 
 

При этом более чем на 60% увеличилось поголовье птицы, ее 
численность составляет 180,4 тысячи голов. 

Развитие МФХ 
Стабильно развиваются малые формы хозяйствования на селе, которые 

за последние годы сделали большой шаг вперед – достаточно сказать, что более 
40 % всей сельскохозяйственной продукции, обеспечивается малыми формами 
хозяйствования – индивидуальными предпринимателями, крестьянско-
фермерскими и личными подсобными хозяйствами. В этой категории хозяйств 
производится: 

100% картофеля; 
93% овощей; 
60% мяса скота и птицы в живом весе; 
58% яиц; 
33% зерна; 
30% подсолнечника; 
26% плодов; 
23,7% молока; 
19% сахарной свеклы. 
С целью содействия малому агробизнесу в производстве, переработке и 

реализации сельскохозяйственной продукции, популяризации его достижений, 
обмене опытом и внедрении прогрессивных методов ведения 
сельскохозяйственного производства проводится краевая агропромышленная 
выставка. 

При взаимодействии с министерством сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности Краснодарского края в рамках 
переданных государственных полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании 
Ленинградский район реализовывались целевые программы по поддержке 
малых форм хозяйствования в АПК 

- краевая целевая программа «Развитие малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе на территории Краснодарского края на 2010-
2012 годы», согласно которой гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющими деятельность в сфере 
сельскохозяйственного производства, выплачивались субсидии. 

 
Основные направления развития сельского хозяйства  

в Крыловском сельском поселении Ленинградского района 
 на 2013-2017 г.г. 

 
Крыловское сельское поселение Ленинградского района относится к 

территории с агропромышленной специализацией и от уровня и динамики 
развития агропромышленного комплекса зависит экономика поселения. 



 2 
 

Развитие сельского хозяйства на территории объема производства 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района имеет 
положительную динамику. За 2009-2011 годы производство 
сельскохозяйственной продукции возросло на 27%. Для сохранения 
положительной динамики необходимо осуществлять мероприятия по 
повышению интенсификации сельскохозяйственного производства, основанной 
на более полном и рациональном использовании технических, материальных и 
трудовых ресурсов с учетом инноваций и передовых технологий. Основной 
целью развития агропромышленного комплекса Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района является обеспечение устойчивого роста 
производства сельскохозяйственной продукции, существенное повышение его 
экономической эффективности. 

Важными условиями обеспечения стабильного развития АПК поселения 
является сохранение, воспроизводство и рациональное использование 
плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения, интенсивное 
развитие животноводства и растениеводства. 

Дальнейшее развитие растениеводства основано на увеличении объемов 
производства продукции, количества и качества используемых земель. В 
период 2013-2017 годов планируется проведение мероприятий, направленных 
на дальнейшее укрепление материально-технической базы 
сельскохозяйственного производства, техническое перевооружение и 
поддержание готовности имеющегося парка машин. Увеличению объемов 
производства продукции растениеводства будет способствовать реализация 
мероприятий по внедрению капельного орошения в садоводстве, овощеводстве. 

Реализация мероприятия по развитию элитного семеноводства, 
направленная на развитие отечественного элитного семеноводства, позволит 
обеспечить сельхозтоваропроизводителей качественными семенами основных 
сельскохозяйственных культур. В рамках осуществления этого мероприятия 
предусматривается обеспечение доступности приобретения элитных семян. С 
этой целью предусматривается участие сельхозтоваропроизводителей в 
мероприятиях по субсидированию части затрат на приобретение элитных семян 
(включая оригинальные семена - маточную элиту, супер-суперэлиту и 
суперэлиту). 

Основная стратегическая культура в поселении – зерно - обеспечивает 
почти 52 % выручки от реализации продукции растениеводства и является 
одним из наиболее рентабельных видов деятельности.  

Развитие зернового производства планируется за счет дальнейшего 
внедрения в производство новых ресурсосберегающих адаптивных технологий 
возделывания и перспективных высокоурожайных гибридов зерновых культур. 
Ожидается, что в 2017 году объем производства зерна в поселении сохранится 
на уровне. 

По сравнению с 2012 годом производство овощей к 2017 году 
планируется увеличить в 1,2 раза за счет развития производства овощной 
продукции в малых формах хозяйствования. Проведение мероприятий по 



 2 
 
развитию овощеводства на территории Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района включает меры государственной поддержки по 
возмещению части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей 
защищенного грунта, на приобретение систем капельного орошения для 
ведения овощеводства, что позволит увеличить урожайность овощей на 10%. 

С целью управления рисками в подотраслях растениеводства 
направленных на снижение возможности потери доходов при производстве 
продукции растениеводства в случае воздействия опасных для производства 
продукции растениеводства природных явлений планируется участие 
сельхозтоваропроизводителей в мероприятиях по возмещению части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий по 
договорам страхования, заключенным ими со страховыми организациями, 
осуществляющими сельскохозяйственное страхование и являющимися членами 
объединения страховщиков. 

Для повышения экономической эффективности 
сельхозтоваропроизводителей, направленной на повышение доходов 
сельскохозяйственного производства, повышение уровня его экологической 
безопасности и повышение плодородия и качества почв планируется 
реализация мероприятий по поддержке доходов сельскохозяйственных 
производителей в области растениеводства. 

Основные показатели развития растениеводства  
 

№  Наименование 
показателя 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

1 Индекс производства 
продукции растениеводства 
в хозяйствах всех категорий 
(в сопоставимых ценах), % к 
предыдущему году 

109 101,5 100,7 101,1 101,9 

2 Производство зерна, тыс. 
тонн 

23,3 23,7 23,8 24,1 24,5 

3 Производство 
подсолнечника, тыс. тонн 

2,4 2,4 2,4 2,4 2,5 

4 Производство сахарной 
свеклы, тыс. тонн 

70,8 71,9 72,4 73,2 74,6 

5 Производство овощей, тыс. 
тонн 

1,3 1,3 1,3 1,4 1,4 

6 Производство плодов, тыс. 
тонн 

0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 

 
Реализация основных целей в области растениеводства позволит 

удовлетворить потребности населения в продуктах питания, внутренние 
потребности поселения в кормах для животноводства и обеспечить вывоз 
сельскохозяйственной продукции за пределы района. 

В молочном скотоводстве основным направлением будет использование 
передовых технологий в животноводстве, дальнейшая модернизация молочных 



 2 
 
ферм и комплексов, замена низкопродуктивного дойного стада, проведение 
работы по улучшению воспроизводства стада, улучшение племенной работы с 
целью повышения потенциала сельскохозяйственных животных. Планируются 
участие в мероприятиях по предоставлению субсидий на возмещение части 
затрат по развитию молочного скотоводства, содержанию племенного 
поголовья коров, откорму молодняка крупного рогатого скота молочных пород, 
приобретению "защищенного" белка.  

Реализация названных мероприятий позволит к 2017 году увеличить 
валовое производство молока на 10,7%, удельный вес племенных коров в 
общем поголовье коров в сельхозорганизациях - до 50%. 

Развитие мясного скотоводства планируется развивать за счет закладки 
культурных пастбищ для выпаса скота.  

В период 2013-2017 годов планируется участие в мероприятиях, 
направленных на возмещение затрат сельхозтоваропроизводителям на откорм 
мясного чистопородного и помесного молодняка крупного рогатого скота, а 
также технологическую модернизацию ферм по содержанию скота мясного 
направления, что позволит увеличить поголовье специализированного мясного 
скота к 2017 году на 21% и производство на убой скота - более чем на 50 тонн. 

Развитие птицеводства запланировано за счет дальнейшей 
реконструкции и модернизации приобретаемых корпусов животноводческих 
ферм с целью совершенствования технологических процессов производства 
инкубационного яйца, что позволит увеличить производство инкубационного 
яйца. 

Дальнейшее развитие свиноводства направлено на перевод отрасли на 
промышленную основу с высоким уровнем биологической защиты, за счет 
создания принципиально новой технологической базы, использования 
современного технологического оборудования для модернизации 
животноводческих ферм, а также за счет наращивания генетического 
потенциала продуктивности животных. 

Проведение мероприятий по ликвидации вспышек и недопущению 
распространения заболеваемости свинопоголовья вирусом африканской чумы 
свиней направлено на ограничение разведения свиней в товарных хозяйствах с 
низким уровнем биологической защиты, изменение специализации малых 
свиноводческих хозяйств на разведение альтернативных видов животных -
крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, птица, кролики. Запланировано 
возмещение части затрат на приобретение племенных и товарных 
сельскохозяйственных животных, молодняка кроликов, гусей и индеек 
личными подсобными, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 
индивидуальными предпринимателями. 

Дальнейшее развитие отрасли животноводства приведет к росту 
потребности в кормах обеспечивать которое планируется за счет увеличения 
посевных площадей многолетних трав, кукурузы на силос и зеленый корм, 
внедрения комплекса машин, обеспечивающих совершенствование технологии 
заготовки кормов. 



 2 
 

Основные показатели развития животноводства  
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

1 Индекс производства 
продукции животноводства в 
хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах), % к 
предыдущему году 

83,5 102,3 103,5 103,5 103,6 

2 Численность КРС молочного 
направления, голов 

218 223 230,8 238,9 247,5 

3 Численность свиней, голов 0 0 0 0 0 
4 Численность птицы, тыс. 

голов 
180,4 184,5 191 197,7 204,8 

5 Численность поголовья овец 
и коз, голов 

150 153,4 158,8 163,9 169,8 

6 Производство молока, тыс. 
тонн 

0,8 0,82 0,85 0,88 0,91 

7 Производство яиц, млн. шт. 18,7 19,1 19,8 20,5 21,2 
8 Производство скота и птицы 

на убой (в живом весе), тыс. 
тонн 

1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 

 
С целью повышения экономической эффективности отрасли сельского 

хозяйства планируется участие в 2013-2017 годах 
сельхозтоваропроизводителей в мероприятии по государственной поддержке 
кредитования подотраслей растениеводства и животноводства, в рамках 
которого предусматривается обеспечение доступа 
сельхозтоваропроизводителей к кредитным ресурсам с субсидированием части 
затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах. 

Кроме того, в период 2013-2017 годов в целях повышения занятости и 
доходов сельского населения, устойчивого развития сельских территорий, 
роста эффективности сельскохозяйственного производства в малых формах 
хозяйствования, планируется участие малых форм хозяйствования в 
мероприятиях по поддержке начинающих фермеров, развитию семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских ( фермерских) хозяйств, 
поддержке кредитования АПК, оформлению в собственность крестьянскими ( 
фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, 
используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 

В результате реализации всего комплекса мер, направленных на 
развитие АПК Крыловского сельского поселения Ленинградского района, к 
2017 году объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах 
всех категорий увеличится в 1,5 раза. 



 2 
 

 
3.7. Развитие дорожного хозяйства 

 
Основные показатели развития сети автомобильных дорог  
местного значения Крыловского сельского поселения 

 Ленинградского района 
 

№ Наименование  
показателей 

Ед. 
изм

. 

2012  
год 

2013  
год 

2014  
год 

2015  
год 

2016 
год 

2017 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Инфраструктурная обеспеченность 

1 Протяженность 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения: 

км 78,96 78,96 78,96 78,96 78,96 78,96 

 в том числе с твердым 
покрытием 

км 27,285 27,285 27,285 27,285 27,285 27,285 

2 Доля протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

% 65,5 65,4 65,3 65,2 65,1 65,0 

3 Протяженность 
отремонтированных 
автомобильных 
муниципальных  дорог  
дорог  

км 2,279 1,0 1,0 1,6 0,8 1,0 

 
3.8.Перспективы развития  дорожного хозяйства 

 
В период 2013 - 2017 годов продолжится реализация мероприятий, 

направленных на строительство, капитальный ремонт и ремонт сети 
автомобильных дорог местного значения. 

Создание с 2012 года в Российской Федерации и Краснодарском крае 
дорожных фондов - большой шаг к нормативному финансированию одной из 
важнейших отраслей в направлении повышения качества и безопасности 
автомобильных дорог. 

Основными направлениями в развитии автодорожной инфраструктуры в 
ближайшие пять лет будут являться: 



 2 
 

- выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения на основе  участия  в  
государственной  краевой программе; 

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, 
приобретает особую остроту на дорогах в Краснодарском крае и 
муниципальном образовании Ленинградский район, Крыловское сельское 
поселение Ленинградского района из-за постоянно возрастающей мобильности 
населения и особой обстановки, связанной как с возрастающими потоками 
грузового транспорта, так и резко возрастающим числом индивидуального 
транспорта, что обусловлено развитием экономики региона,  что в 
совокупности приводит к беспрецедентному уровню потока транспорта, 
дополнительно повышающимся в период курортного сезона. 

Следствием такого положения дел является ухудшение условий 
дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение 
количества заторов, расхода топлива, а также рост количества ДТП с 
пострадавшими и количества погибших в результате ДТП. 

Основные мероприятия по решению вышеуказанной проблемы будут 
направлены на: 

- развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате 
ДТП, и повышение эффективности деятельности служб, прибывающих на 
место ДТП, по оказанию помощи пострадавшим; 

- повышение качества подготовки водителей транспортных средств и 
других участников дорожного движения; 

- предупреждение опасного поведения различных категорий участников 
дорожного движения, формирование законопослушного поведения и 
негативного отношения граждан к правонарушениям в сфере дорожного 
движения. 

 
3.9. Инвестиционная политика  

 
Крыловское сельское поселение Ленинградского района обладает 

значительным инвестиционным потенциалом и привлекателен для 
потенциальных инвесторов в силу таких факторов, как удобное географическое 
положение (район находится на одинаковом расстоянии от г. Ростова-на-Дону и 
г. Краснодара), благоприятные природно-климатические условия, развитая 
транспортная инфраструктура, запасы полезных ископаемых, привлекательные 
рынки сбыта. 

Наиболее актуальными сферами для внешних инвестиций выступает 
агропромышленный комплекс и розничная торговля. На приток инвестиций в 
поселение оказывают влияние внешние источники. В настоящее время имеется 
интерес инвесторов к реализации инвестиционных проектов в сфере 
переработки сельскохозяйственной продукции, оптовой и розничной торговле. 



 2 
 

В структуре инвестиций преобладают расходы на приобретение 
основных средств, технологического оборудования, продуктивного и 
племенного скота и на строительно-монтажные работы 

В 2011 году завершена реализация инвестиционных проектов: 
- Строительство комбината по производству детского питания, ООО 

«Комбинат детского питания», в ст. Крыловской (инвестиции 250,0 млн. руб., 
создано 100 рабочих мест); 

В 2012 году осуществлялась реализация следующих инвестиционных 
проектов: 

- организация производства племенного поголовья кур 
высокопродуктивных пород в ст. Крыловской, инвестор ООО «Первомайская 
ИПС», стоимость проекта 60 млн.руб. создано 30 новых рабочих мест. 
Проектная мощность 18,0 млн. штук яиц в год; 

Цель инвестиционного развития Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района – обеспечение ежегодного прироста объема инвестиций 
в основной капитал, создания новых рабочих мест, увеличения налоговых 
платежей в бюджеты всех уровней. 

Приоритетными задачами улучшения инвестиционного климата в 
поселении: 

создание благоприятной для инвестиций административной среды 
(устранение административных барьеров, сопровождение проектов по 
принципу «одного окна») 

создание необходимой инфраструктуры для инвестиций; 
формирование финансовых механизмов привлечения и поддержки 

инвестиций; 
содействие в кадровом обеспечении реализуемых инвестиционных 

проектов; 
оказание содействия в стимулировании спроса на продукцию 

создаваемых инвесторами производств; 
развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

поселения. 
Инвестиционное развитие Крыловского сельского поселения 

Ленинградского района на период до 2017 года связано с усилением позиций 
таких отраслей, как агропромышленный комплекс, обрабатывающая 
промышленность и логистика. 

Реализация крупных инвестиционных проектов оказывает 
мультипликативный эффект на развитие смежных отраслей, в том числе на 
развитие малого и среднего предпринимательства, поддержка которого 
является одной из ключевых задач. 

В целях создания условий для развития малого и среднего 
предпринимательства планируется реализация комплекса мероприятий 
муниципальной программы поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, который позволит совершенствовать систему 



 2 
 
государственной и муниципальной поддержки малого и среднего 
предпринимательства поселения, а также обеспечит: 

повышение финансово-экономической устойчивости субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней; 
развитие малого предпринимательства в приоритетных направлениях 

социально-экономического развития поселения; 
оптимальное использование финансовых ресурсов, выделяемых на 

развитие малого и среднего предпринимательства. 
Кроме того, предусмотрено решение следующих задач: 
увеличение доли участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов Крыловского 
сельского поселения Ленинградского района; 

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства. 

Комплексное решение задач развития малого и среднего 
предпринимательства в Крыловского сельского поселения Ленинградского 
района  программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, 
своевременность, финансирование и полноту реализации решений, тем самым 
обеспечив эффективность использования средств и требуемый результат. 

Реализация поставленных целей и задач в сфере инвестиционного 
развития позволит к 2017 году создать на территории Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района новые рабочие места, способствовать 
диверсификации экономики Крыловского сельского поселения Ленинградского 
района, повысить объемы и качество производства продукции, обладающей 
конкурентоспособностью, что в итоге приведет к увеличению наполняемости 
местного бюджета. 

Обеспечение инвестиционно-привлекательных территорий Крыловского 
сельского поселения Ленинградского района инженерной инфраструктурой: 
энерго-, газо-, водоснабжением, дорожной и транспортной сетью, отвечающим 
требованиям, связанным с увеличением соответствующих нагрузок в ходе 
реализации инвестиционных проектов - это основной вопрос, от решения 
которого зависит создание общего благоприятного делового климата и условий 
для развития малого и среднего бизнеса, а так же активизации инвестиционного 
процесса за счет внутренних источников. 
 

3.10. Развитие малого и среднего предпринимательства 
 
Немаловажна экономическая и социальная роль малого бизнеса 

Крыловского сельского поселения Ленинградского района.  
По состоянию на 1 января 2013 года количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в целом по Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района составляет 182 ед. В сравнении с соответствующим 



 2 
 
периодом 2011 года общая численность субъектов малого и среднего 
предпринимательства увеличилась на 2,2%. 

Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве на 1 
января 2013 года составила 119 чел. 

В обрабатывающей промышленности наибольший вклад в развитие 
экономики поселения вносит такое предприятие, как ООО «Мельник»  

В сельскохозяйственной отрасли лидирующие позиции представлены 2-
мя крупными с\х  предприятиями поселения: ООО Крыловское произведено с\х 
продукции на сумму 127 млн.руб и ООО «Первомайская ИПС» - 63 млн.руб. 

 
Проблемы развития субъектов малого и среднего  

предпринимательства. 
 

Несмотря на предпринимаемые меры по поддержке развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства имеет место тенденция снижения 
количества зарегистрированных субъектов малого предпринимательства, в 
частности, индивидуальных предпринимателей.  

Снижение количества индивидуальных предпринимателей вызвано 
следующими причинами: 

1) Снятие с налогового учета предпринимателей, длительное время не 
осуществлявших хозяйственную деятельность; 

2) Увеличение тарифов страховых взносов на фонд оплаты труда в 2011 
и с году с 14 до 34%; 

3) Повышение тарифов на энергоресурсы (свет, газ, ГСМ).  
По итогам 1 квартала 2013 года, количество индивидуальных 

предпринимателей снизилось на 2 ед.  по сравнению с началом года. 
 
Перспективы развития малого и среднего предпринимательства 
 
На современном этапе развития муниципального образования 

приоритетной целью является расширение деятельности малого 
предпринимательства, содействие развитию малого и среднего бизнеса во всех 
сферах экономики Крыловского сельского поселения Ленинградского района, в 
числе которых: 

1) переработка сельскохозяйственной продукции;  
2) промышленное производство;  
3) оказание социально-бытовых услуг населению;  
4) строительство объектов жилищного назначения;  
5) жилищно-коммунальное хозяйство и экология; 
6) инновационная деятельность. 
Механизмами реализации программных мероприятий являются:  
1) реализация Плана мероприятий, направленных на развитие малого 

предпринимательства в Крыловском сельском поселении Ленинградского 
района; 



 2 
 

2) реализация мероприятий муниципальной программы поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 

4) постоянный мониторинг за достижением значений показателей 
развития малого и среднего предпринимательства. 

Реализация мероприятий в области поддержки малого и среднего 
предпринимательства окажет существенное воздействие на общее социально-
экономическое развитие Крыловского сельского поселения Ленинградского 
района. 

 
3.11. Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

 
Несмотря на ежегодные мероприятия ситуация по отрасли продолжает 

оставаться напряженной. Для решения проблем, связанных с водоснабжением, 
в 2013 - 2017 годах в соответствии с мероприятиями Программы планируется: 

2017 год 
-ремонт водопроводных сетей по ул. Куйбышева, ул. Прифермовской, 

ул. Пкть к коммунизму, ул. Школьной, Барышевского, Ленина, Технической, 
Куцой, Заречной, общей протяженностью 6,7 км. 

 
Система наружного освещения 

 
В настоящее время фактическое состояние систем наружного освещения 

улиц, зон отдыха, проезжей части дорог, тротуаров и других мест массового 
пребывания населения на территории Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района не соответствует современным требованиям. 
Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно 
опережает темпы его реконструкции и модернизации. 

Учитывая, что функционирование наружного освещения имеет важное 
социальное значение, необходимо проведения мероприятий, обеспечивающих 
надлежащий уровень надежности и энергоэффективности. 

Программа предусматривает в 2013-2017 г.г. реконструировать сети 
наружного освещения для повышения уровня комфортного проживания 
населения и создания более безопасных условий дорожного движения, в том 
числе: 

Крыловское сельское поселение: 
Ремонт систем уличного освещения по ул. Победы, Заречной, Путь к 

коммунизму, Станичной, Краснодарской, протяженностью 1,1 км 
 

Газификация 
Комфортные условия проживания населения на территории 

Крыловского сельского поселения Ленинградского района во многом 
определяет уровень газификации. По состоянию на 1 января 2013 года уровень 
газификации жилья по Крыловскому сельскому поселению Ленинградского 
района составляет 48 %. 



 2 
 

В целях обеспечения интенсивного социально- экономического развития 
территории Крыловского сельского поселения Ленинградского района, 
повышения инвестиционной привлекательности и выхода на 100% уровень 
газификации жилья, в 2013-2017 годов планируется реализация следующих 
мероприятий: 

- Газификация не менее 200 домовладений и улучшение на этой основе 
бытовых условий, проживающих на территории поселения, на основе строительства 
подводящих газопроводов высокого давления и газопроводов низкого давления. 

 
3.12. Благоустройство территории 

 
Органами местного самоуправления Крыловского сельского поселения 

Ленинградского района уделяется значительное внимание благоустройству 
территорий поселения. 

Для создания комфортных условий проживания населения Программой 
предусмотрено дальнейшее повышение качества благоустройства территорий 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района: строительство 
детских игровых площадок, реконструкция и строительство тротуаров. Для 
этого в 2013 - 2017 годах запланированы следующие мероприятия: 

Крыловское сельское поселение: 
Строительство и реконструкция тротуаров по ул. Победы, Больничной, 

Ленина, Энгельса, Театральной в ст. Крыловской , протяженностью 7,5 км; 
Строительство 5 игровых площадок: в парке, в МБОУ СОШ № 4, в 

МБОУ СОШ №3, по ул. Энгельса, в МБОУ ДОД КДЮСШ ст. Крыловской; 
 

4. Механизм реализации Программы 
 

Программа разработана на период до 2017 года и реализуется в один 
этап. 

Механизм реализации Программы призван обеспечить выполнение всех 
запланированных мероприятий социально-экономического развития 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района на период 2013 - 
2017 годов и основывается на принципах согласования интересов всех 
участников экономического процесса: органов исполнительной власти 
Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципального  
образования Ленинградский район, Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района, хозяйствующих субъектов, а также населения. 

Реализация Программы предусматривает использование всех 
имеющихся инструментов осуществления государственной политики на уровне 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района : 

нормативно-правовое регулирование; 
разработка и реализация муниципальных  программ; 
стимулирование инвестиционной деятельности; 
взаимодействие с федеральными органами государственной власти. 



 2 
 

Механизм реализации Программы представляет собой совокупность 
определенных механизмов. С помощью правовых механизмов достигается 
совершенствование нормативного правового регулирования вопросов, 
направленных на создание благоприятных условий для привлечения 
инвестиций в Крыловское сельское поселение Ленинградского района , 
развитие конкуренции, повышение эффективности использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, формирование эффективной 
социальной политики, разработка и принятие нормативных правовых актов, 
необходимых для реализации Программы. 

Используя экономические механизмы, органы местного самоуправления  
Крыловского сельского поселения Ленинградского района обеспечивают 
интересы населения и одновременно создают условия для эффективного 
осуществления деятельности хозяйствующих субъектов, улучшения 
инвестиционного климата в поселении, повышения предпринимательской 
активности, в том числе обеспечения самозанятости населения. 

Деятельность органов местного самоуправления  заключается в 
создании благоприятных условий для хозяйствующих субъектов: 

свобода и доступность экономической инициативы; 
создание условий для развития добросовестной конкуренции; 
снижение административных барьеров. 
Разработку и корректировку муниципальных программ на предмет 

соответствия целям и задачам Программы выполняют организационные 
механизмы. 

Реализация Программы осуществляется через систему программных 
мероприятий разрабатываемых органами  местного самоуправления, а также с 
учетом федеральных проектов и программ, реализуемых на территории 
Краснодарского края. 

Все разрабатываемые муниципальные  программы Крыловского 
сельского поселения Ленинградского района и проекты встраиваются в единую 
конструкцию, задаваемую Программой. 
 

5. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Источником финансирования мероприятий Программы, направленных 
на социальное развитие Крыловского сельского поселения Ленинградского 
района, являются бюджетные средства. Также запланировано привлечение в 
установленном порядке внебюджетных источников и средств, прогнозируемых 
в рамках реализации наиболее значимых инвестиционных проектов. В качестве 
внебюджетных источников планируется привлечение собственных средств 
организаций, а также кредитных ресурсов. 
 

6. Оценка эффективности и социально-экономических 
последствий реализации Программы 

 



 2 
 

Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченной 
целью позволит увеличить к концу 2017 года реальные располагаемые доходы 
населения почти в 1,5 раза. Численность населения с денежными доходами 
ниже прожиточного минимума снизится и составит 12,6 процента, произойдет 
увеличение в 1,5 раза размера реальной заработной платы, которая составит не 
менее 26,0 тысяч рублей. 

Успешная реализации демографической политики на территории края 
будет способствовать росту продолжительности жизни населения при 
рождении до 74,8 года, снижению уровня смертности населения (без 
показателей смертности от внешних причин) на 13 процентов. 

Прирост в базовых отраслях экономики  и реальных доходов населения 
будет достигнут за счет опережающего развития приоритетных отраслей 
экономики Крыловского сельского поселения Ленинградского района. 
Производительность труда в основных отраслях экономики увеличится в 1,3 
раза относительно уровня 2011 года. 

Улучшение инвестиционного климата будет способствовать внедрению 
производственных технологий в реальный сектор экономики. Планируется, что 
объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования 
в 2017 году составит не менее 1,1 млн. рублей. Реализация наиболее 
эффективных инвестиционных проектов существенно повысит 
инвестиционный потенциал поселения, повлечет развитие сопутствующих и 
технологически связанных производств, обеспечит рост доходов 
консолидированного бюджета по соответствующим направлениям. 

 
7. Организация управления Программой и контроль 

за ходом ее реализации 
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе 

взаимодействия администрации Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района,  хозяйствующих субъектов, а также населения. 

Организация управления Программой представляет собой комплекс решений 
отраслевого, стратегического, оперативного и территориального характера. 

Схема управления Программой выглядит следующим образом: 
-управление реализацией Программы осуществляет глава администрации 

Крыловского сельского поселения Ленинградского района; 
 -оперативное управление, ежегодный мониторинг исполнения 

Программы, подготовку отчетов о ходе реализации Программы и предложений при 
необходимости по ее корректировке  производит финансовый отдел 
администрации Крыловского сельского поселения Ленинградского района; 

-текущий финансовый контроль использования средств федерального, 
краевого и муниципальных бюджетов  осуществляется в соответствии с 
установленными полномочиями органов местного самоупарвления; 

-на основе изложенной в Программе государственной  политики 
администрация Крыловского сельского поселения Ленинградского района 
разрабатывают целевые программы, конкретизируют мероприятия, 



 2 
 
способствующие достижению стратегических целей и решению поставленных 
Программой задач. 

Ежегодно администрация Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района разрабатывает план действий, подлежащий 
исполнению в текущем году. 

Ежегодно глава администрации  Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района направляет в Совет Крыловского сельского поселения 
Ленинградского района отчет о ходе реализации Программы. 

Ежегодно координатор Программы представляет в администрацию 
Крыловского сельского поселения Ленинградского района отчет о ходе 
выполнения Программы, а также предложения по корректировке плана 
действий. 
 
 
 
Начальник финансового отдела 
администрации Крыловского сельского  
поселения Ленинградского района                                                                             Н.Ю.Кохан 
 


